larmes; les sentinelles, la prudence; les armes, la prière et les sacrements; les portes, l'obéissance; le roi, la charité; les troupes, la justice, la tempérance et la force (*Instit. Monastic. ad Novitios, c. III*).

Pour pratiquer la vertu, il faut, 1° une résolution généreuse de l'âme, et une volonté efficace pour la mettre à exécution...; 2° l'ardeur et le zèle...; 3° le combat et la mortification des cupidités...; 4° la persévérance dans l'étude et l'amour de la vertu....

VICTOIRE.

Excellence
et avantages
de la victoire
pour
le chrétien

MARCHONS à la suite de J. C., dit saint Augustin, et si nous savons vaincre nos vices et nos passions, que nous les forçons de se calmer, nous nous en faisons un degré par lequel nous nous élevons vers le ciel. Nos passions et nos vices nous élèveront si nous les tenons au-dessous de nous; nous nous en ferons une échelle céleste, si nous les foulons aux pieds; et si nos vices sont au-dessus, s'ils nous dominant, ils nous renverseront et nous tueront (1).

Si nous ne triomphons pas des mauvais penchants, dit saint Bernard, ils triompheront de nous; si nous ne les opprimons pas, ils nous opprimeront : *Nisi enim calcati fuerint (motus mali), concubant nos; nisi premantur, opprimunt nos* (Serm. IV de Ascens.).

Celui qui aura vaincu, dit J. C. dans l'Apocalypse, sera vêtu de blanc, et je n'effacerai point son nom du livre de vie, et je confesserai son nom devant mon Père et devant ses anges : *Qui vicerit, vestiatur vestimentis albis, et non delebo nomen ejus de libro vitæ, et confitebor nomen ejus coram Patre meo, et coram angelis ejus* (III. 5).

Voilà que je viens vite : gardez ce que vous avez, afin que nul autre ne reçoive votre couronne : *Ecce venio cito; tene quod habes, ut nemo accipiat coronam tuam* (Apoc. III. 11).

Celui qui aura vaincu, je ferai de lui une colonne dans le temple de mon Dieu, et il n'en sortira plus; et j'écrirai sur lui le nom de mon Dieu, et le nom de la ville de mon Dieu, de la nouvelle Jérusalem, qui, de mon Dieu, descend du ciel, et mon nom nouveau (2).

Celui qui aura vaincu, je lui donnerai de s'asseoir avec moi sur mon trône; comme j'ai vaincu aussi, et me suis assis avec moi

(1) Ascendamus post illum (Christum), et per vitia ac passiones nostras, si utique unusquisque nostrum subdere eas sibi studuit, ac super eas stare consuescit, et ipsis sibi gradum construit, quo possit superiora conscendere. Elevabunt nos, si fuerint infra nos: de vitiis nostris scalam nobis facimus, si vitia ipsa calcamus. Et si vitia fuerint supra nos, obruent nos (Serm. III de Ascens.).

(2) Qui vicerit, faciam illum columnam in templo Dei mei, et foras non egredietur amplius; et scribam super eum nomen Dei mei, et nomen civitatis Dei mei novæ Jerusalem, quæ descendit de caelo a Deo meo, et nomen meum novum (Apoc. III. 12).

Père sur son trône : *Qui vicerit, dabo ei sedere mecum in throno meo; sicut et ego vici, et sedi cum Patre meo in throno ejus* (Apoc. III. 21).

Au vainqueur je donnerai à manger de l'arbre de vie, qui est dans le paradis de mon Dieu : *Vincenti dabo edere de ligno vitæ, quod est in paradiso Dei mei* (Apoc. II. 7).

Celui qui vaincra, ne sera pas atteint par la seconde mort : *Qui vicerit, non lædetur a morte secunda* (Apoc. II. 11).

Je suis l'alpha et l'oméga, le commencement et la fin. A celui qui a soif, je donnerai gratuitement de la source d'eau vive. Celui qui vaincra possédera ces choses; et je serai son Dieu, et il sera mon fils (1).

Je vis, dit l'apôtre saint Jean, une grande multitude, que nul ne pouvait compter, de toutes nations, tribus, peuples et langues, debout devant le trône et devant l'Agneau, vêtus de robes blanches, et ayant des palmes en leurs mains. Et un des vieillards, parlant ensuite, me dit : Ceux-ci, qui sont vêtus de robes blanches, qui sont-ils? et d'où sont-ils venus? Et je lui dis : Seigneur, vous le savez. Et il me dit : Ce sont ceux qui sont venus de la grande tribulation, et ils ont lavé leurs robes et les ont blanchies dans le sang de l'Agneau. Aussi ils sont devant le trône de Dieu, et le servent jour et nuit dans son temple; et celui qui est assis sur le trône les couvrira comme une tente. Ils n'auront plus ni faim ni soif; l'Agneau qui est au milieu du trône sera leur pasteur, et les conduira aux sources vivantes des eaux; et Dieu essuiera toutes les larmes de leurs yeux (Apoc. VII. 9-17).

Que de riches promesses faites par Dieu à ceux qui remportent la victoire!...

C'est un genre de martyre très-méritoire, dit saint Bernard, de mortifier, de vaincre les œuvres de la chair par l'esprit : le martyre par le fer et le feu paraît plus terrible; mais celui-ci est plus douloureux par sa durée (Serm. IV de Ascens.).

Vous serez roi, si vous vous dominez, si vous réglez vos affections.....

Vous posséderez tout à bon droit, lorsque vous serez maître de vous-même, dit Claudien : *Tunc omnia jure tenebis, cum poteris rex esse tui* (Ita Maxim.).

Quiconque, dit saint Ambroise, est victorieux de son corps, et

(1) Ego sum α et ω , initium et finis. Ego siccanti dabo de fonte aquæ vivæ gratis. Qui vicerit, possidebit hæc, et ero illi Deus, et ille erit mihi filius (Apoc. XXI. 6. 7).

qui, maître de lui-même, ne permet pas que son âme soit troublée par la colère et par les autres passions, celui-là se gouvernant en vainqueur, est appelé roi, parce qu'il sait se commander, parce qu'il sait conserver sa liberté, et qu'il n'est point troublé par la captivité du péché (Lib. III de *Offic.*)

Un roi assis sur le trône du jugement, dissipe l'iniquité par son regard, disent les Proverbes : *Rex qui sedet in solio judicii, dissipat omne malum intuitu suo* (xx. 8). Ce roi, assis sur le trône du jugement, est l'âme, la raison qui, en occupant dans l'homme la place qui lui convient, met en fuite et dissipe les erreurs et les vices, qui naissent des sens et surtout de la concupiscence et de l'appétit irascible. Elle porte le nom de roi, comme gouvernant bien. Tant que l'âme gouverne avec sagesse, elle force tout en elle à se bien conduire, elle est reine. C'est pourquoi celui qui agit selon la rectitude de l'esprit, donne à son âme le gouvernement, et non à la chair, aux sens, à la concupiscence : il place l'âme sur le trône royal du jugement, pour commander aux autres puissances et les forcer d'obéir à l'âme. Alors le règne de l'âme qui triomphe est tranquille, il est en paix, saint et glorieux.....

Il faut entendre par vrais rois, dit saint Grégoire, ceux qui dirigent tous leurs mouvements selon la volonté de Dieu ; qui les dominent à la manière d'un roi puissant, victorieux et sage ; qui, se plaçant au faite de la raison comme sur un trône royal, président en tout, et réduisent en esclavage tout ce qui résiste à l'ordre. Alors ils pacifient tout ; ils font régner en eux-mêmes les droits de l'équité et de la justice (1).

Quelle est la plus grande victoire ?

L'ÂME est libre et maîtresse de ses penchants, dit Platon ; se vaincre soi-même est la première de toutes les victoires, et la plus parfaite. Il n'y a rien d'aussi honteux, d'aussi dégradant, d'aussi funeste, que de se laisser vaincre par soi-même (2).

Alexandre le Grand disait qu'il est plus royal de se vaincre soi-même que de vaincre l'ennemi (Ex Plutarch. in *Alexandro*).

(1) Per reges, eos intelliges qui, animorum suorum motus secundum Dei voluntatem dirigunt, eisque regum more, dominantur ; dum in rationis eminentia, quasi solio regali, præsidentes, repugnantia quæque servituti subjiciunt ; et pacatis omnibus, æquitatis leges et innocentiae jura in seipsis disponunt (*Pastor.*).

(2) Libera est anima, et domina passionum ; vincere seipsum, omnium victoriarum prima est et optima : vinci autem a seipso, est turpissimum et pessimum (*De Legibus*).

Il y a plus de travail à se vaincre soi-même qu'à vaincre l'ennemi, dit Valère-Maxime : *Seipsum quam hostem superare, multo operosius est* (Lib. IV, c. 1).

On lit sur le tombeau de Scipion l'Africain cette belle épitapho : *Maxima cunctarum victoria, victa voluptas* : La plus grande des victoires est de vaincre la volupté.

L'homme patient, disent les Proverbes, vaut mieux que le plus grand capitaine ; et celui qui domine son cœur, vaut mieux que celui qui prend des villes : *Melior est patiens viro forti; et qui dominatur animo suo, expugnatore urbium* (XVI. 32).

Qui est vraiment puissant ? qui remporte de belles et utiles victoires ? Celui qui résiste au démon, au monde, à lui-même.....

Ecoutez le poëte : Celui qui remporte la victoire sur lui-même ; est plus puissant que le vainqueur des villes : la valeur est chez lui poussée jusqu'aux dernières limites. C'est chose ardue que de vaincre les autres ; c'est une plus grande victoire de calmer en soi les flots des passions :

*Fortior est qui se, quam qui fortissima vincit
Oppida, nec virtus altius ire potest.
Ardua res, vicisse alios; victoria major
Est animi fluctus composuisse sui.*

Se vaincre soi-même, dit Cicéron, enchaîner la colère, c'est le propre de l'homme le plus fort. Celui qui fait ces grandes choses, non-seulement je le compare aux plus grands hommes, mais je le juge semblable à Dieu. Car celui qui terrasse un lion n'est pas plus fort que celui qui surmonte en lui-même la violence de la colère, qui est une bête féroce ; et celui qui abat les plus terribles oiseaux de proie, que celui qui réprime les avides cupidités ; et celui qui dompte l'Amazone guerrière, que celui qui triomphe de la luxure, passion destructive de la pudeur et de la réputation. Car toutes les passions sont d'autant plus pernicieuses qu'elles sont inhérentes à l'homme et habitent avec lui. Ce qui prouve qu'on doit juger comme seul fort et héroïque, celui qui est tempérant, modéré et juste (1).

(1) *Animum vincere, iracundiam cohibere, fortissimi est. Hæc qui faciat, non modo ego eum summis viris comparo, sed simillimum Deo judico. Non enim fortior judicandus est, qui leonem, quam qui violentiam in seipso inclusum feram, superat iracundiam; aut qui rapacissimas volucres dejicit, quam qui cupiditates avidissimas coercescit: aut qui Amazonem bellatricem, quam qui libidinem vincit pudoris ac fame*

Celui qui est victorieux de ses passions, dit Aristote, est plus puissant que celui qui triomphe de ses ennemis; car triompher de soi-même, est la chose la plus difficile. Celui qui triomphe des ennemis fait preuve de force; mais celui qui se met au-dessus des voluptés a plus de courage et d'héroïsme : car plusieurs de ceux qui ont vaincu les ennemis, ont été vaincus par les femmes (1).

Nous en avons de terribles exemples dans Samson, David, Salomon, Alexandre le Grand.....

Motifs qui doivent nous faire désirer la victoire.

JÉSUS-CHRIST offre aux vainqueurs des grâces abondantes, précieuses, et au delà de cette vie la couronne de la gloire céleste. Pour exciter à la mériter par la victoire, il donne à cette couronne plusieurs titres et divers noms magnifiques et sublimes : il l'appelle tantôt arbre de vie, tantôt manne cachée; ici pierre d'une admirable blancheur, là un nom nouveau; ailleurs il la nomme robe blanche, ou étoile du matin; ou bien c'est une colonne; plus loin c'est le trône de Dieu, etc.....

Courage donc, ô athlète de J. C.; combattez avec courage le bon combat, saisissez la vie éternelle. Qu'aucun travail ne vous paraisse long; qu'aucune douleur ne vous effraie; qu'aucune épreuve ne vous décourage, vous à qui le ciel, à qui la couronne immortelle, à qui un trône éclatant de lumière, à qui l'éternité de la gloire, à qui la vue, la possession de Dieu, à qui tant d'incomparables biens sont promis.....

Moyens de remporter la victoire.

APPROCHEZ-VOUS de Dieu, et il s'approchera de vous, dit l'apôtre saint Jacques : *Appropinquate Deo, et appropinquabit vobis* (IV. 8). Alors vous serez toujours victorieux de vos terribles et mortels ennemis.

Vous demandez par quelle voie l'on peut s'approcher de Dieu? C'est, 1° en s'éloignant du démon, et en lui résistant...; 2° en nous humiliant. Voyez, mes frères, le grand prodige, dit saint Augustin : Dieu est infiniment élevé; vous voulez vous élever, il s'éloigne de vous; vous vous abaissez, il descend jusqu'à vous : *Videte, fratres,*

debellatricem : quæ magis sunt perniciosæ, quia domestica et propria mala sunt. Ex quo fit ut ille solus vir fortis debeat judicari, qui temperans est, et moderatus, et justus (Lib. de Offic.).

(1) Fortior est ille qui cupiditates, quam qui hostes vincit : nam seipsum vincere, difficillimum est. Fortis ergo est qui superat hostes, sed fortior qui voluptatibus superior est : multi enim qui hostes vicerunt, a mulieribus victi sunt (Apud Anton. in Meliss., p. I, c. XII).

magnum miraculum : altus est Deus; erigis te, et fugit a te : humilias te, et descendit ad te (Serm. II de Ascens.). 3° On s'approche de Dieu en se purifiant de ses péchés par la pénitence...; 4° en aimant Dieu et en exerçant les œuvres de charité...; 5° en priant et en s'appliquant à la perfection....

Le monde, dit saint Augustin, a deux armées contre les soldats de J. C. : il flatte pour séduire, il effraie pour désespérer. Que notre volonté propre ne soit pas pour nous une entrave; que la cruauté étrangère ne nous épouvante pas, et le monde est vaincu (1).

Voilà que le lion de la tribu de Juda a vaincu, dit l'Apocalypse : *Ecce vicit leo de tribu Juda* (v. 5). Le lion est J. C.; allons à ce lion victorieux de l'enfer, du monde, du péché, de la colère de son Père; et nous serons victorieux de tous nos ennemis.... Aussi l'Apocalypse ajoute : Ils ont vaincu par le sang de l'Agneau : *Vicerunt propter sanguinem Agni* (xii. 11).

Je poursuivrai mes ennemis, je les atteindrai, dit le Prophète royal, et je ne reviendrai qu'après les avoir vus défailir : *Persequar inimicos meos, et comprehendam illos; et non convertar, donec deficiant* (xvii. 38). Je les briserai, et ils ne pourront se soustraire; je les abattrai sous mes pieds : *Confringam illos; nec poterunt stare; cadent subtus pedes meos* (Ibid. xvii. 39). Seigneur, vous m'avez revêtu de force pour la guerre, vous avez courbé mes ennemis devant moi : vous me les avez livrés dans leur fuite; vous avez exterminé ceux qui me laissaient. Je les disperserai comme la poussière que le vent emporte; je les foulerai aux pieds comme la boue des places publiques (2).

C'est le Seigneur qui m'a élevé au-dessus de mes persécuteurs, qui m'a soustrait au pouvoir du méchant : *Ab insurgentibus in me exaltabis me; a viro iniquo eripies me* (Psal. xvii. 49).

Le Seigneur est ma lumière et mon salut, qui pourrai-je craindre? *Dominus illuminatio mea et salus mea, quem timebo?* (Psal. xxvi. 1.)

Le Seigneur est le protecteur de ma vie, qui me fera trembler? *Dominus protector vitæ meæ, a quo trepidabo?* (Psal. xxi. 1.)

(1) *Duplicem mundus aciem producit contra milites Christi : b. auditur ut decipiat, terret ut frangat. Non nos teneat voluntas propria; non nos terreat crudelitas aliena; et victus est mundus* (Sentent. xxi).

(2) *Præcinxisti me virtute ad bellum, et supplantasti insurgentes in me subtus me. Et inimicos meos dedisti mihi dorsum, et odientes me disperdidisti. Et comminam eos ut pulverem ante faciem venti, ut lutum platearum delebo eos* (Psal. xvii. 40. 41. 43).

Des pervers s'approchaient de moi pour me dévorer ; mes ennemis, mes persécuteurs, ont eux-mêmes chancelé, ils sont tombés : *Dum appropiant super me nocentes, ut edant carnes meas ; qui tribulant me inimici mei, ipsi infirmati sunt et ceciderunt* (Psal. xxvi. 2). Quand des armées camperaient autour de moi, mon cœur n'aurait point de crainte ; quand le signal du combat serait donné, je tressaillirais d'espérance : *Si consistant adversum me castra, non timebit cor meum : si exurgat adversum me prælium, in hoc ego sperabo* (Psal. xxvi. 3). Au jour du malheur, le Seigneur m'a protégé : *In Die malorum protexit me* (Psal. xxvi. 5). Il m'a établi sur un roc, et il a élevé ma tête au-dessus de mes ennemis : *In petra exaltavit me ; et nunc exaltavi caput meum super inimicos meos* (Psal. xxvi. 6).